ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

30 декабря  2020 г.                                                                                           №485

г.Светлоград

О Порядке устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию
в случае отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной
организации Петровского городского округа Ставропольского края

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа

Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок устройства ребенка в другую

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

муниципальной общеобразовательной организации Петровского городского

округа Ставропольского края (далее - Порядок).

2. Назначить ответственной за организацию работы по устройству

ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае  отсутствия

свободных мест в муниципальной общеобразовательной организации

Петровского городского округа Ставропольского края ведущего специалиста

отдела образования администрации Петровского городского округа

Коробейникову С.Ф..

3. Коробейниковой С.Ф., ведущему специалисту отдела образования

администрации Петровского городского округа Ставропольского края:

3.1 Ознакомить руководителей общеобразовательных организаций

Петровского городского округа с настоящим Порядком.

3.2. Обеспечить размещение  настоящего Порядка на официальном

сайте отдела образования администрации Петровского городского округа

Ставропольского края в  информационно-коммуникационной  сети

«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа «О Порядке

устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае

отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной

организации Петровского городского округа Ставропольского края»  от 30

декабря 2020 г. №485 возложить на заместителя начальника отдела

образования администрации Петровского  городского  округа

Ставропольского края Савченко С.И.

Начальник отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края                                               Н.А.Шевченко

Утвержден

приказом отдела образования
администрации Петровского

городского округа
Ставропольского края

от 30 декабря 2020 года №485

ПОРЯДОК

устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае

отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной

организации Петровского городского округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок устройства ребенка в другую

общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в

муниципальной общеобразовательной организации Петровского городского

округа Ставропольского края (далее - Порядок) регламентирует устройство

ребенка в другую общеобразовательную организацию для обучения по

основным общеобразовательным программам начального общего, основного

общего, среднего общего образования в связи с отсутствием свободных мест

в той муниципальной общеобразовательной организации, куда было подано

заявление о приеме.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные

общеобразовательные организации, реализующие основные

общеобразовательные программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования в Петровском городском округе

Ставропольского края.

3. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования».

4. В приеме в муниципальную общеобразовательную организацию

может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации». В случае отсутствия мест в муниципальной

общеобразовательной организации родители (законные представители)

ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую

общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в отдел

образования администрации Петровского городского округа

Ставропольского края (далее - отдел образования).

Местонахождение отдела образования:

356530,

Ставропольский край,

Петровский район,

г. Светлоград, ул. Ленина, 29.

Часы работы отдела образования:

понедельник – пятница 08.00 – 17.00

обеденный перерыв 12.00 – 13.00

выходные дни: суббота и воскресенье

Контактные телефоны: 8(865-47)433-56, 8(865-47)426-65

Факс 8(865-47)403-05

E-mail: obrazovanie@petrgosk.ru

Сайт: http://petrovoo.ucoz.ru/

5. Общеобразовательные организации обеспечивают размещение на

своих официальных сайтах в информационно-коммуникационной сети

«Интернет» информацию о количестве свободных мест для приема

(перевода) по каждому классу.

6. Информацию о наличии свободных мест в общеобразовательных

организациях родители (законные представители) ребенка могут получить в

общеобразовательных организациях, на официальных сайтах в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

общеобразовательных организаций, в отделе образования.

Сведения об адресах общеобразовательных организаций размещены на

официальном сайте отдела образования.

7. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка в

общеобразовательную организацию для обучения по основным

общеобразовательным программам обращаются в общеобразовательную

организацию, закрепленную за конкретными территориальными участками

Петровского городского округа (по месту их проживания).

8. Родители (законные представители), на основе информации о

наличии свободных мест, вправе обратиться в любую общеобразовательную

организацию с целью устройства ребенка для обучения по

общеобразовательным программам.

9.  Родители (законные представители) вправе лично обратиться в

отдел образования, предъявив документ, содержащий мотивированный отказ

в приеме ребенка в общеобразовательную организацию (Приложение 1).

10. Ответственный специалист отдела образования на основе анализа

информации о наличии свободных мест в течение трех рабочих дней с

момента обращения родителей (законных представителей) решает вопрос об

устройстве ребенка в общеобразовательную организацию и подготавливает

направление в общеобразовательную организацию в двух экземплярах, один

экземпляр выдается родителю (законному представителю), второй экземпляр

остается в отделе образования (Приложение 2).

Приложение 1
к Порядку устройства ребенка

в другую общеобразовательную
организацию в случае отсутствия
свободных мест в муниципальной
общеобразовательной организации

Петровского городского округа
Ставропольского края

(на бланке общеобразовательной

организации)

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый(ая)

_________________________________________________________!
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест

в ________________________________________________________________
                     (наименование общеобразовательного учреждения)

на основании п.4ст.67 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», п.5 Порядка приема граждан на

обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, утверждѐнного приказом

Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» в

приеме вашего ребенка ______________________________________отказано.
(Ф.И.О. ребенка)

Директор _____________________/_______________________/
(подпись) (расшифровка

МП

Приложение 2
к Порядку устройства ребенка

в другую общеобразовательную
организацию в случае отсутствия
свободных мест в муниципальной
общеобразовательной организации

Петровского городского округа
Ставропольского края

Угловой штамп

отдела образования

НАПРАВЛЕНИЕ

в _____________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения)

__________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

Выдано настоящее направление

__________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Основание:

1) Отказ в приеме ребенка в общеобразовательное учреждение по причине

отсутствия свободных мест по месту проживания;

2) Согласие родителей (законных представителей).

Я, _____________________________________________________ согласен(а)
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

на обучение  своего ребенка в ________________________________
                                                                                                 (наименование общеобразовательного учреждения)

Дата_____________  Подпись______________________

Дата выдачи направления _______________________

Начальник отдела образования
администрации петровского
городского округа
Ставропольского края ________________               _/_____________________/

                                              (подпись)                                      (расшифровка)

МП